
銀
債
退
款

銀債逾
百億資金回
籠，趁着環
球 息 口 趨

升，除了敘造高息港
元定存外，如果老友記可接

受一定風險、又想追求更高回報，亦可以
考慮選擇投資高息藍籌股，以上周五（16
日）收市價計，以東方海外國際（0316）
股息率達50.94厘，冠絕一眾藍籌。另外
尚有不少藍籌股息率都有9厘以上，回報
有機會高過銀債保底4厘。
在加息周期下，銀行股向來備受收息

族追捧，其中內銀股股息率向來不俗，加
上不少內銀股的入場費都只是幾千元一
手，股息率更高達8厘以上，有實力投
資者亦可「分注」投資以分散風險。以
上周五收市價計，連續逾10年穩定派

息的中行（3988），股息率高達9.66厘，
農行（1288）、交行（3328）亦企穩在9
厘以上。
不過，投資上述的高息藍籌始終有風

險，雖然股息率較高，但現時市況波動，
股價上上落落之下，有機會出現「賺息蝕
價」。

REITs息率向來穩定

另一類穩陣收息之選，可考慮房地產
信託基金（REITs），因為證監會規定，
REITs在減去營運管理支出後，需將最少9
成收入作為股息分發予投資者，所以向來
息率都甚有保證，不少REITs股息率都有6
厘以上，其中越秀房產信託基金（0405）
股息率更達 9.74 厘，而泓富產業信託
（0808）、富豪產業信託（1881）也有7
厘以上。

藍籌股息高 慎防賺息蝕價

港元定存優惠一覽
銀行

富邦
華僑永亨
大新
富融
平安壹賬通
渣打
滙豐
中銀香港
註：上述優惠條款以銀行最終公布為準

年息

3.3厘
3.5厘
3.2厘
3.0厘
2.7厘
2.8厘
2.2厘
2.1厘

存期

1年
388天
6個月
1年
1年
1年
1年
1年

入場

100萬元
10萬元
100萬元
不限
100元
1萬元
1萬元
1萬元

備註

-
需為華僑永亨宏富理財客戶

-
全新資金
全新資金
需透過網上理財的新資金
尚玉或卓越理財客戶
私人財富/中銀理財客戶

由於今批銀債保底息加碼至4厘，吸引了29萬老
友記認購，人數為7批銀債以來最多。若以20

手以下全中、保底息4厘計，20手持有3年至期滿，
至少可穩袋2.4萬元利息。由於銀債不設二手市場，
所以老友記不能做到「賺息賺價」，然而在低風險
投資中，今批銀債回報仍可謂相當和味。鑑於銀債
回報是與通脹掛鈎，意味如果日後本地通脹高過
4%，投資者有機會爭取更大回報。

中小銀行年息大多3厘以上

在環球息口趨升下，近期港元拆息亦節節向
上，部分中小型銀行為了提早鎖定資金成本，近期
提供了不少港元定存優惠，年息大多有3厘以上，雖
然定存息未必及得上銀債保底4厘吸引，但勝在可
「保本」，存期亦較短，資金調動上就可更靈活。
富邦銀行近日上調港元定存年息，專攻大額存

戶，入場100萬元起跳，1年期定存年息3.3厘，暫
時為全城最高，而6個月期及9個月期定存年息亦有
3.2厘。以存100萬元、敘造1年期定存計，期滿可
穩袋3.3萬元利息。富邦亦提供美元定存優惠，入場
等值100萬港元起跳，1年期定存年息3.7厘。

為了「招攬」銀債退款，華僑永亨亦
把港元定存優惠的限期延至9月底，包括
388天期定存年息3.5厘、200天2.88厘，
入場10萬元起跳，只適用於華僑永亨宏富
理財客戶。至於大新銀行（2356）提供的
港元定存優惠，入場20萬元起跳，半年期
定存年息3.1厘，如果存100萬元以上，半

年期定存年息將加碼至3.2厘。

虛銀富融不設最低定存額

至於近日積極吸客的虛銀亦有提供存款優惠，
其中富融銀行入場更不設最低存款額，敘造1年期港
元定存，年息3厘。如果以存1萬元、敘造1年期定
存計，期滿可穩袋300元利息。富融亦提供半年期港
元定存，年息2.5厘，如果存50萬元以上，年息將
加碼至2.6厘。
除了上述定存優惠外，不少銀行都有提供極短

期的高息港元定存優惠，其中南洋商業銀行提供
「倍高息」定存優惠，經網上或手機銀行敘造7天港
元定存，入場1,000元起跳，年息達5.5厘，以存1
萬元、敘造7天港元定存計，期滿可穩袋約10元利
息。該行亦提供7天人民幣及英鎊定存優惠，年息分
別達13.88厘及12厘。

專為 60 歲以上長者而
設、保底息達至4厘的銀色債
券上周三（14日）上市，未
能獲得全額分配的「老友記」
將陸續收回退款。由於今批銀
債最終凍資625億元，扣除發
行額加碼至450億元，意味至
少有175億元向隅資金需另尋
出路，而獲退回「彈藥」的老
友記，如果想在現時股市市況
仍風高浪急下尋找較低風險的
避風港，不妨考慮銀行提供的
港元定存優惠，年息由2.1厘
至3.3厘不等（見表）。

老
友
記
最
緊
要
保
本

港
元
定
存
年
息
達
3.3
厘

部分高息藍籌之選
股 份

東方海外國際(0316)

中國石油化工(0386)

中石油(0857)

農行(1288)

中行(3988)

交行(3328)

建行(0939)

中移動(0941)

工行(1398)

中信股份(0267)

註：*以上周五收市價計算

息率*

50.94%

15.76%

10.23%

9.80%

9.66%

9.56%

9.10%

8.99%

8.86%

8.25%

穩
賺
攻
略

第7批銀債
認購反應

發行規模
保底息
認購金額
認購人數
超購
最多獲派手數

資料來源：金管局

450億
4厘

約625億元
29萬
0.39倍
21手

■本港銀行定存息率近期有
上升趨勢。 資料圖片

■

金
管
局
第
七
批
銀
色
債
券
認
購
反
應

熱
烈
。

資
料
圖
片

■股市近期波動，長
者投資股票要格外小
心。 資料圖片

www.lionrockdaily.com 2022.9.19 | MON

2022.9.19 | MON

2022.9.19 | 星期一

2022年9月19日 星期一

2022.9.19 | MON

2022 年9月19日 星期一

投資 理財專題
P16




