熱烈。 資料圖■金管局第七批銀色債券認購反

資料圖片

記最緊要保本 冶元定存年息達。3.厘

專為60歲以上長者而 設、保底息達至4厘的銀色債 券上周三(14日)上市,未 能獲得全額分配的「老友記 | 將陸續收回退款。由於今批銀 倩最終凍資625億元,扣除發 行額加碼至450億元,意味至 少有175億元向隅資金需另尋 出路,而獲退回「彈藥」的老 友記,如果想在現時股市市況 仍風高浪急下尋找較低風險的 避風港,不妨考慮銀行提供的 港元定存優惠,年息由2.1厘 至3.3厘不等(見表)。

第7批銀債 認購反應

發行規模	450億
保底息	4厘
認購金額	約625億元
認購人數	29萬
超購	0.39倍
最多獲派手數	21手

資料來源:金管局

片 於今批銀債保底息加碼至4厘,吸引了29萬老 友記認購,人數為7批銀債以來最多。若以20 手以下全中、保底息4厘計,20手持有3年至期滿, 至少可穩袋2.4萬元利息。由於銀債不設二手市場, 所以老友記不能做到「賺息賺價」,然而在低風險 投資中,今批銀債回報仍可謂相當和味。鑑於銀債 回報是與通脹掛鈎,意味如果日後本地通脹高過 4%,投資者有機會爭取更大回報。

中小銀行年息大多3厘以上

在環球息口趨升下,近期港元拆息亦節節向 上,部分中小型銀行為了提早鎖定資金成本,近期 提供了不少港元定存優惠,年息大多有3厘以上,雖 然定存息未必及得上銀債保底4厘吸引,但勝在可 「保本」,存期亦較短,資金調動上就可更靈活。

富邦銀行近日上調港元定存年息,專攻大額存 戶,入場100萬元起跳,1年期定存年息3.3厘,暫 時為全城最高,而6個月期及9個月期定存年息亦有 3.2厘。以存100萬元、敘造1年期定存計,期滿可 穩袋3.3萬元利息。富邦亦提供美元定存優惠,入場 等值100萬港元起跳,1年期定存年息3.7厘。

> 為了「招攬」銀債退款,華僑永亨亦 把港元定存優惠的限期延至9月底,包括 388 天期定存年息 3.5 厘、200 天 2.88 厘, 入場 10 萬元起跳,只適用於華僑永亨宏富 理財客戶。至於大新銀行(2356)提供的 港元定存優惠,入場20萬元起跳,半年期 定存年息3.1厘,如果存100萬元以上,半



年期定存年息將加碼至3.2厘

虚銀富融不設最低定存額

至於近日積極吸客的虛銀亦有提供存款優惠, 其中富融銀行入場更不設最低存款額,敘告1年期港 元定存,年息3厘。如果以存1萬元、敘造1年期定 存計,期滿可穩袋300元利息。富融亦提供半年期港 元定存,年息2.5厘,如果存50萬元以上,年息將 加碼至2.6厘。

除了上述定存優惠外,不少銀行都有提供極短 期的高息港元定存優惠,其中南洋商業銀行提供 「倍高息」定存優惠,經網上或手機銀行敘造7天港 元定存,入場1,000元起跳,年息達5.5厘,以存1 萬元、敘造7天港元定存計,期滿可穩袋約10元利 息。該行亦提供7天人民幣及英鎊定存優惠,年息分 別達13.88厘及12厘。

港元定存優惠一覽

	銀行	年息	存期	入場	備註
	富邦	3.3厘	1年	100萬元	-
	華僑永亨	3.5厘	388天	10萬元	需為華僑永亨宏富理財客戶
	大新	3.2厘	6個月	100萬元	-
	富融	3.0厘	1年	不限	全新資金
	平安壹賬通	2.7厘	1年	100元	全新資金
	渣打	2.8厘	1年	1萬元	需透過網上理財的新資金
	滙豐	2.2厘	1年	1萬元	尚玉或卓越理財客戶
	中銀香港	2.1厘	1年	1萬元	私人財富/中銀理財客戶

註:上述優惠條款以銀行最終公布為準



■本港銀行定存息率近期有 上升趨勢。 資料圖片

籠,趁着環 厘以上。 球息口趨

一定風險、又想追求更高回報,亦可以 價」。 慮選擇投資高息藍籌股,以上周五(16 收市價計,以東方海外國際(0316) 息率達50.94厘,冠絕一眾藍籌。另外 有不少藍籌股息率都有9厘以上,回報 幾會高過銀債保底4厘。

在加息周期下,銀行股向來備受收息 追捧,其中內銀股股息率向來不俗,加 不少內銀股的入場費都只是幾千元一 手,股息率更高達8厘以上,有實力投 資者亦可「分注」投資以分散風險。以

上周五收市價計,連續逾10年穩定派

百億資金回 農行(1288)、交行(3328)亦企穩在9

不過,投資上述的高息藍籌始終有風 升,除了敘造高息港 險,雖然股息率較高,但現時市況波動, 元定存外,如果老友記可接 股價上上落落之下,有機會出現「賺息蝕

REITs息率向來穩定

另一類穩陣收息之選,可考慮房地產 信託基金(REITs),因為證監會規定, REITs 在減去營運管理支出後,需將最少9 成收入作為股息分發予投資者,所以向來 息率都甚有保證,不少REITs股息率都有6 厘以上,其中越秀房產信託基金(0405) 股息率更達 9.74 厘,而泓富產業信託 (0808)、富豪產業信託(1881)也有7 厘以上。

部分高息藍籌之選

股 份	息率*
東方海外國際(0316)	50.94%
中國石油化工(0386)	15.76%
中石油(0857)	10.23%
農行(1288)	9.80%
中行(3988)	9.66%
交行(3328)	9.56%
建行(0939)	9.10%
中移動(0941)	8.99%
工行(1398)	8.86%
中信股份(0267)	8.25%

註:*以上周五收市價計算

	受- 考慮 日)
	 股息 尚有 有機
■股市近期波動,長	族道 上不
者投資股票要格外小 心。 資料圖片	